ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ №1

ЦЕНТРАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОДА КУРСКА

Р Е Ш Е Н И Е

22 июля 2022 года
г. Курск

№ 54/275-5

Об организации и проведении жеребьевки по распределению

печатной площади МБУ «Редакция газеты «Городские известия»

при проведении выборов депутатов

Курского городского Собрания седьмого созыва

В соответствии со статьей 26, частью 3 статьи 53 Закона Курской обла-

сти «Кодекс Курской области о выборах и референдумах» территориальная

избирательная комиссия № 1 Центрального округа города Курска с возложе-

нием полномочий Избирательной комиссии города Курска РЕШИЛА:

1. Провести 5 августа 2022 года в 11.00 часов в МБУК «Концертно-твор-

ческий центр «Звездный» жеребьевку по распределению печатной площади

МБУ «Редакция газеты «Городские известия» при проведении выборов депу-

татов Курского городского Собрания седьмого созыва.

2. Утвердить Порядок проведения жеребьевки по распределению между

зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями, зареги-

стрировавшими списки кандидатов, печатной площади МБУ «Редакция газе-

ты «Городские известия» при проведении выборов депутатов Курского го-

родского Собрания седьмого созыва (прилагается).

3. Поручить организацию и проведение жеребьевки по распределению

печатной площади МБУ «Редакция газеты «Городские известия» при прове-

дении выборов депутатов Курского городского Собрания седьмого созыва

секретарю  территориальной  избирательной  комиссии  №1  Центрального

округа города Курска Е.Н. Муратовой – члену рабочей группы по информа-

ционным спорам иным вопросам информационного обеспечения выборов.

4. Направить настоящее решение в МБУ «Редакция газеты «Городские

известия», территориальные избирательные комиссии с возложением полно-

мочий окружных избирательных комиссий по выборам депутатов Курского

городского собрания седьмого созыва.

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администра-

ции города Курска в информационно-телекоммуникационной сети «Интер-

нет».

Председатель территориальной избиратель-
ной комиссии №1
Центрального округа г. Курска С.В. Кисляк

Секретарь территориальной
избирательной комиссии №1
Центрального округа г. Курска                              Е.Н. Муратова

Приложение
к решению территориальной избирательной
комиссии № 1 Центрального округа города

Курска от 22 июля 2022 года № 54/275-5

ПОРЯДОК
проведения жеребьевки по распределению между

зарегистрированными кандидатами, избирательными
объединениями, зарегистрировавшими списки кандидатов,

печатной площади МБУ «Редакция газеты «Городские известия»
при проведении выборов депутатов Курского городского

Собрания седьмого созыва

В соответствии с частями 1, 2, 3 статьи 53 Закона Курской области «Ко-
декс Курской области о выборах и референдумах» (далее – Кодекс) бесплат-
ная и платная печатная площадь,  предоставляемая МБУ «Редакция газеты
«Городские известия» (далее – периодическое печатное издание) зарегистри-
рованным кандидатам (далее  –  кандидаты),  избирательным объединениям,
зарегистрировавшим списки кандидатов (далее – избирательные объедине-
ния) должна распределяться на основании жеребьевки, которая проводится с
учетом положений, установленных настоящим Порядком.

Редакция периодического печатного издания обязана обеспечить равные
условия  проведения  предвыборной  агитации  кандидатам,  избирательным
объединениям, в том числе для представления избирателям предвыборных
программ.

Публикация  агитационных материалов  не  должна сопровождаться  ре-
дакционными комментариями в какой бы то ни было форме, а также заголов-
ками и  иллюстрациями,  не  согласованными с  кандидатом,  избирательным
объединением.

Во всех агитационных материалах, размещаемых в периодическом пе-
чатном издании, должна помещаться информация о том, за счет средств из-
бирательного  фонда  какого  кандидата,  избирательного  объединения  была
произведена оплата публикации. Если агитационные материалы были опуб-
ликованы бесплатно, информация об этом должна содержаться в публикации
с указанием на то, кто разместил эту публикацию. Ответственность за выпол-
нение данного требования несет редакция газеты.

Выделение бесплатной печатной площади
государственными периодическими печатными изданиями

В соответствии с частью 1 статьи 53 Кодекса кандидаты, избирательные
объединения  имеют  право  на  предоставление  им  безвозмездной  печатной

площади в  периодическом печатном издании,  выходящим не  реже одного
раза в неделю.

Половина общего объема бесплатной печатной площади, предоставляе-
мой редакцией периодического печатного издания, отводится для проведения
предвыборной агитации избирательными объединениями, другая половина –
для проведения предвыборной агитации кандидатами.

В соответствии с частью 2 статьи 50 Кодекса бесплатная печатная пло-
щадь предоставляется в период, который начинается за 28 дней до дня голо-
сования и прекращается в ноль часов по местному времени первого дня голо-
сования, т.е. в период с 13 августа до 0 часов 9 сентября 2022 года.

Общий еженедельный минимальный объем бесплатной печатной площа-
ди, которую периодическое печатное издание бесплатно предоставляет кан-
дидатам, избирательным объединениям должен составлять не менее 15% от
общего объема еженедельной печатной площади издания.

Распределение бесплатной печатной площади

Не позднее 18.00 часов 1 августа 2022 года рекомендуется представить
письменные заявки на участие в жеребьевке по распределению бесплатной
печатной площади с указанием лица, уполномоченного принимать участие в
жеребьевке:

кандидатам – в территориальные избирательные комиссии с возложени-
ем полномочий окружных избирательных комиссий (далее – ОИК),

избирательным  объединениям  -  в  территориальную  избирательную
комиссию № 1 Центрального округа города Курска с возложением полномо-
чий Избирательной комиссии города Курска (далее – ТИК).

Отсутствие  указанной  заявки  не  лишает  кандидата,  избирательное
объединение права на получение бесплатной печатной площади и не являет-
ся отказом от такого получения.

ТИК не позднее дня, предшествующего дню жеребьевки, уведомляет ре-
дакцию периодического печатного издания о количестве кандидатов, избира-
тельных объединений, между которыми должна быть распределена бесплат-
ная печатная площадь, а также об имеющихся фактах отказа кандидатов, из-
бирательных объединений от получения бесплатной печатной площади.

В случае отсутствия при проведении жеребьевки кандидата, представи-
теля кандидата, избирательного объединения, которым в соответствии с Ко-
дексом и настоящим Порядком должна быть предоставлена бесплатная пе-
чатная  площадь,  в  жеребьевке  в  интересах  кандидата,  избирательного
объединения принимает участие член ТИК с правом решающего голоса – ру-
ководитель Рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам
информационного обеспечения выборов либо иной член ТИК с правом реша-
ющего голоса.

Подготовка к проведению жеребьевки
по распределению бесплатной печатной площади

ТИК, ОИК не позднее чем за 2 дня до проведения жеребьевки информи-
руют кандидатов, избирательные объединения о дате, времени и месте прове-
дения жеребьевки.

Подготовки помещения к жеребьевке возлагается на ТИК, а подготовка
необходимой для проведения жеребьевки документации – на редакцию пери-
одического печатного издания.

Для  проведения  жеребьевки  периодическое  печатное  издание  готовит
конверты раздельно для кандидатов и для избирательных объединений.

Жеребьевка для избирательных объединений проводится в последова-
тельности,  соответствующей  хронологическому  порядку  регистрации
списков кандидатов, для кандидатов - в алфавитном порядке по каждому из-
бирательному округу в очередности, согласно порядковым номерам округов.

Проведение жеребьевки
по распределению бесплатной печатной площади

Кандидат или его представитель, представитель избирательного объеди-
нения выбирает установленное организаторами жеребьевки количество кон-
вертов, в которых содержится информация о дате опубликования агитаци-
онного материала.

Содержание конверта тут же оглашается и вносится представителем пе-
риодического печатного издания в протокол о распределении бесплатной пе-
чатной площади (приложение 1), в соответствующие графы которого вносят-
ся фамилия, имя и отчество представителя избирательного объединения, кан-
дидата или его представителя, и ставится подпись соответствующего лица,
участвовавшего в жеребьевке.

Протокол подписывают не менее чем два уполномоченных представите-
ля периодического печатного издания, а также член ТИК с правом решающе-
го голоса.

Если бесплатная  печатная  площадь  предоставляется  в  выходные дни,
должно быть предусмотрено ее предоставление всем избирательным объеди-
нениям, кандидатам, участвующим в жеребьевке. Указанные условия огла-
шаются представителем редакции периодического печатного издания.

В соответствии с частью 4 статьи 53 Кодекса, в случае, если кандидат,
избирательное объединение после проведения жеребьевки откажутся от ис-
пользования бесплатной печатной площади, редакция периодического печат-
ного издания вправе использовать высвободившуюся печатную площадь по
своему усмотрению, за исключением целей агитации.

В соответствии с частью 3 статьи 53 Кодекса бесплатные публикации
агитационных материалов осуществляются по графику, утверждаемому ТИК
по результатам жеребьевки. Информация о датах публикации предвыборных
агитационных материалов каждого избирательного объединения, кандидата,
содержащаяся  в  протоколе,  размещается  на  сайте  Администрации  города
Курска в сети «Интернет».

В соответствии с частью 8 статьи 51 Кодекса редакция периодического
печатного издания обязана вести отдельный учет объемов и стоимости бес-
платно предоставленной печатной площади для проведения предвыборной
агитации по формам и в порядке, которые установлены ТИК.

Распределение платной печатной площади

Жеребьевка по распределению платной печатной площади проводится в
том же порядке и на тех же условиях, что и жеребьевка по распределению
бесплатной печатной площади, но со следующими особенностями.

Согласно части 2 статьи 53 Кодекса редакция периодического печатного
издания, выходящего не реже одного раза в неделю, обязана резервировать
печатную площадь для проведения предвыборной агитации за плату.

Платная  печатная  площадь  предоставляется  в  период  с  13  августа
до 0 часов 9 сентября 2022 года.

Общий объем печатной площади, предоставляемой редакциями перио-
дических печатных изданий на платной основе, не может составлять менее 15
процентов и более 30 процентов от общего еженедельного объема печатной
площади периодического печатного издания.

В соответствии с частью 2 статьи 53 Кодекса кандидат, избирательное
объединение вправе за соответствующую плату получить из общего объема
зарезервированной платной печатной площади периодического печатного из-
дания печатную площадь в пределах доли, полученной путем деления этого
объема на общее число соответственно кандидатов, избирательных объеди-
нений.

Протоколы жеребьевки по распределению платной печатной площади
(приложение 2) подписывают два или более представителя редакции перио-
дического печатного издания, а в случае присутствия при проведении жере-
бьевки – член ТИК с правом решающего голоса.

Информация о датах выхода предвыборных агитационных материалов
каждого избирательного объединения, кандидата, содержащаяся в протоколе,
размещается на официальном сайте Администрации города Курска.

Если после распределения платной печатной площади между всеми из-
бирательными объединениями, кандидатами, подавшими заявку на участие в
жеребьевке, останется невостребованная платная печатная площадь, она мо-
жет быть распределена на основе жеребьевки между всеми избирательными
объединениями, кандидатами, подавшими в редакцию периодического печат-
ного издания письменную заявку на получение платной печатной площади.

Такая печатная площадь распределяется между избирательными объединени-
ями, кандидатами на равных условиях путем проведения жеребьевки.

Приложение 1

Протокол
жеребьевки по определению дат опубликования на бесплатной основе предвыборных агитационных материалов избирательных объеди-
нений, зарегистрировавших списки кандидатов, зарегистрированных кандидатов в депутаты Курского городского Собрания седьмого

созыва в МБУ «Редакция газеты «Городские известия»

№
п/п

Наименование избирательного
объединения

Дата опублико-
вания агитаци-
онных материа-

лов

Номер полосы1 Фамилия, инициалы    представителя,
избирательного объединения, участ-

вовавшего в жеребьевке (члена ТИК с
правом решающего голоса)

Подпись  представителя избиратель-
ного объединения, участвовавшего в
жеребьевке (члена ТИК с правом ре-
шающего голоса) и дата подписания

№
п/п

Фамилия, имя, отче-
ство зарегистрирован-

ного
кандидата

№ ОИО Дата опубликова-
ния агитационных

материалов

Номер полосы1 Фамилия, инициалы зарегистри-
рованного кандидата или лица,
выступающего от имени зареги-
стрированного кандидата (члена
ТИК с правом решающего голо-

са)

Подпись зарегистрированного
кандидата или лица, выступаю-
щего от имени зарегистрирован-

ного кандидата (члена ТИК с
правом решающего голоса) и

дата подписания

Уполномоченные представители
периодического печатного издания
 _______        _________________      ____
подпись          инициалы, фамилия     дата

_______        _________________      ____
подпись          инициалы, фамилия     дата

Член  ТИК
_______        _________________      ____
подпись          инициалы, фамилия     дата

____________________________________________________________
1 Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова «место на полосе».

9

Приложение 2

Протокол
жеребьевки по определению дат опубликования на платной основе предвыборных агитационных материалов избирательных объедине-
ний, зарегистрировавших списки кандидатов, зарегистрированных кандидатов в депутаты Курского городского Собрания седьмого со-

зыва в МБУ «Редакция газеты «Городские известия»

№
п/п

Наименование избира-
тельного объединения

Дата опублико-
вания агитаци-
онных материа-

лов

Номер полосы1 Стоимость
одного см2

печатной пло-
щади

Фамилия, инициалы    представи-
теля избирательного объединения,
участвовавшего в жеребьевке (чле-
на ТИК с правом решающего голо-

са)

Подпись  представителя избира-
тельного объединения, участво-

вавшего в жеребьевке (члена
ТИК с правом решающего голо-

са) и дата подписания

№
п/п

Фамилия, имя, от-
чество зарегист-

рированного
кандидата

№ ОИО Даты опублико-
вания агитаци-
онных материа-

лов

Номер полосы1 Стоимость
одного см2

печатной пло-
щади

Фамилия, инициалы зареги-
стрированного кандидата или
лица, выступающего от имени

зарегистрированного кандидата
(члена ТИК с правом решающе-

го голоса)

Подпись зарегистрированного
кандидата или лица, выступаю-

щего от имени зарегистриро-
ванного кандидата (члена ТИК
с правом решающего голоса) и

дата подписания

Уполномоченные представители периодического печатного издания
 _______        _________________      ____
подпись          инициалы, фамилия     дата
_______        _________________      ____
подпись          инициалы, фамилия     дата

Член  ТИК
_______        _________________      ____
подпись              инициалы, фамилия       дата
__________________________________________________________
1 Если на одной полосе будут расположены несколько предвыборных агитационных материалов, в наименование графы также включаются слова «место на полосе».

	г. Курск
	Центрального округа г. Курска
	Центрального округа г. Курска